

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA  
PRAÇA FAUSTO CARDOSO, 12 CENTRO ITABAIANA-SE  
CNPJ : 13.104.740/0001-10

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA VILA MARIA JOSÉ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027

BDI: 22% 04/01/2019

Ref : Outubro/2018-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA VILA MARIA JOSÉ</b>				<b>140.387,89</b>	<b>100,00</b>
<b>01.00.001</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>3.638,28</b>	<b>2,58</b>
01.00.001.001	Locação de container - Almoxarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	1,00	498,48	498,48	0,34
01.00.001.002	Placa de obra em chapa de aco galvanizado	m2	12,00	261,65	3.139,80	2,24
<b>01.01</b>	<b>RUA MARIA GLORIA DE SANTANA</b>				<b>51.029,87</b>	<b>36,36</b>
<b>01.01.001</b>	<b>TERRAPLANAGEM</b>				<b>2.147,57</b>	<b>1,53</b>
01.01.001.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 3001 a 5000m	m3	128,29	16,74	2.147,57	1,53
<b>01.01.002</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>43.189,56</b>	<b>30,77</b>
01.01.002.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	560,96	1,66	931,19	0,66
01.01.002.002	Regularização mecanizada de áreas	m2	560,96	0,89	499,25	0,36
01.01.002.003	Colchão de areia	m3	39,26	116,10	4.558,09	3,25
01.01.002.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	883,35	1,04	918,68	0,65
01.01.002.005	Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2)	m2	486,71	56,50	27.499,12	19,59
01.01.002.006	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	m	247,49	34,47	8.530,98	6,08
01.01.002.007	Caiacao em meio fio	m2	69,30	3,64	252,25	0,18
<b>01.01.003</b>	<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>				<b>4.195,13</b>	<b>2,99</b>
01.01.003.001	Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2)	m2	74,25	56,50	4.195,13	2,99
<b>01.01.004</b>	<b>LIMPEZA GERAL</b>				<b>1.497,61</b>	<b>1,07</b>
01.01.004.001	Religação de corte no ramal	un	15,00	81,89	1.228,35	0,88
01.01.004.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	560,96	0,48	269,26	0,19
<b>01.02</b>	<b>RUA ADILON AZEVEDO</b>				<b>25.761,68</b>	<b>18,35</b>
<b>01.02.001</b>	<b>TERRAPLANAGEM</b>				<b>1.449,52</b>	<b>1,03</b>
01.02.001.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 3001 a 5000m	m3	86,59	16,74	1.449,52	1,03
<b>01.02.002</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>21.900,22</b>	<b>15,60</b>
01.02.002.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	288,64	1,66	479,14	0,34
01.02.002.002	Regularização mecanizada de áreas	m2	288,64	0,89	256,89	0,18
01.02.002.003	Colchão de areia	m3	20,20	116,10	2.345,22	1,67
01.02.002.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	454,50	1,04	472,68	0,34
01.02.002.005	Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2)	m2	255,65	56,50	14.444,23	10,29
01.02.002.006	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	m	109,95	34,47	3.789,98	2,70
01.02.002.007	Caiacao em meio fio	m2	30,79	3,64	112,08	0,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA  
PRAÇA FAUSTO CARDOSO, 12 CENTRO ITABAIANA-SE  
CNPJ : 13.104.740/0001-10

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA VILA MARIA JOSÉ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027

BDI: 22% 04/01/2019

Ref : Outubro/2018-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01.02.003</b>	<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>				<b>1.863,94</b>	<b>1,33</b>
01.02.003.001	Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2)	m2	32,99	56,50	1.863,94	1,33
<b>01.02.004</b>	<b>LIMPEZA GERAL</b>				<b>548,00</b>	<b>0,39</b>
01.02.004.001	Religação de corte no ramal	un	5,00	81,89	409,45	0,29
01.02.004.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	288,64	0,48	138,55	0,10
<b>01.03</b>	<b>RUA PEDRO ALVES DOS SANTOS</b>				<b>21.372,62</b>	<b>15,22</b>
<b>01.03.001</b>	<b>TERRAPLANAGEM</b>				<b>1.167,95</b>	<b>0,83</b>
01.03.001.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 300l a 5000m	m3	69,77	16,74	1.167,95	0,83
<b>01.03.002</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>17.583,76</b>	<b>12,52</b>
01.03.002.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	232,56	1,66	386,05	0,27
01.03.002.002	Regularização mecanizada de áreas	m2	232,56	0,89	206,98	0,15
01.03.002.003	Colchão de areia	m3	16,28	116,10	1.890,11	1,35
01.03.002.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	366,30	1,04	380,95	0,27
01.03.002.005	Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2)	m2	206,99	56,50	11.694,94	8,33
01.03.002.006	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	m	85,23	34,47	2.937,88	2,09
01.03.002.007	Caiação em meio fio	m2	23,86	3,64	86,85	0,06
<b>01.03.003</b>	<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>				<b>1.444,71</b>	<b>1,03</b>
01.03.003.001	Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2)	m2	25,57	56,50	1.444,71	1,03
<b>01.03.004</b>	<b>LIMPEZA GERAL</b>				<b>1.176,20</b>	<b>0,84</b>
01.03.004.001	Religação de corte no ramal	un	13,00	81,89	1.064,57	0,76
01.03.004.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	232,56	0,48	111,63	0,08
<b>01.04</b>	<b>RUA JOSEFA GOMES DE SANTANA</b>				<b>26.794,96</b>	<b>19,09</b>
<b>01.04.001</b>	<b>TERRAPLANAGEM</b>				<b>1.515,81</b>	<b>1,08</b>
01.04.001.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 300l a 5000m	m3	90,55	16,74	1.515,81	1,08
<b>01.04.002</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>22.749,65</b>	<b>16,21</b>
01.04.002.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	301,83	1,66	501,04	0,36
01.04.002.002	Regularização mecanizada de áreas	m2	301,83	0,89	268,63	0,19
01.04.002.003	Colchão de areia	m3	21,13	116,10	2.453,19	1,75
01.04.002.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	475,43	1,04	494,45	0,35
01.04.002.005	Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2)	m2	269,74	56,50	15.240,31	10,86
01.04.002.006		m	106,85	34,47	3.683,12	2,62

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA  
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, 12 CENTRO ITABAIANA-SE  
 CNPJ : 13.104.740/0001-10

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA VILA MARIA JOSÉ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO  
 Cod. Empreendimento: 00027  
 BDI: 22% 04/01/2019  
 Ref : Outubro/2018-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016					
01.04.002.007	Caiacao em meio fio	m2	29,92	3,64	108,91	0,08
<b>01.04.003</b>	<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>				<b>1.811,39</b>	<b>1,29</b>
01.04.003.001	Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2)	m2	32,06	56,50	1.811,39	1,29
<b>01.04.004</b>	<b>LIMPEZA GERAL</b>				<b>718,11</b>	<b>0,51</b>
01.04.004.001	Religação de corte no ramal	un	7,00	81,89	573,23	0,41
01.04.004.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	301,83	0,48	144,88	0,10
<b>01.05</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				<b>506,96</b>	<b>0,36</b>
01.05.001	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	8,00	63,37	506,96	0,36
<b>01.06</b>	<b>EQUIPE DIRIGENTE</b>				<b>11.283,52</b>	<b>8,04</b>
01.06.001	Topografo com encargos complementares	h	8,00	20,39	163,12	0,12
01.06.002	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	8,00	98,25	786,00	0,56
01.06.003	Mestre de obras com encargos complementares	h	160,00	64,59	10.334,40	7,36
Importa o presente orçamento em : (cento e quarenta mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>				140.387,89